                  [image: image1.png]



REPUBLIKA E MAQEDONISË
KOMISIONI SHTETËROR I ZGJEDHJEVE

Në bazë të nenit 31 paragrafi (2) pika  (16) në lidhje me nenin   161 nga Kodi zgjedhor i Republikës së Maqedonisë (Gaz.zyrtare e R.M, nr 40/2006 dhe 136/2008),148/08, 155/08, 44/11, 51/11 Komisioni shtetëror i zgjedhjeve, në seancën e mbajtur më 13.10.2011 miratoi

KODEKS

Për rregullat e vëzhgimit të   zgjedhjeve e parakohëshme për kryetar komune në  komunën  Saraj  2011

Kodeksi ka për qëllim që ti verifikojë rregullat për  vëzhgimin e zgjedhjeve dhe  të proceseve edhe të procedurave për zbatimin e misionit vëzhgues të vëzhguesve të vendit dhe të huaj, në funksion përmirësimin e integritetit dhe të transparencës të procesit zgjedhor  

1.
RREGULLAT PËR VËZHGIMIN E ZGJEDHJEVE 

Rregullat janë përmbledhje të drejtimeve praktike për zbatimin e vëzhgimit të zgjedhjeve dhe proceseve zgjedhor.

· Vëzhguesit  e akredituar duhet të kenë njohuri dhe ti  respektojnë  dispozitat e Kodit zgjedhor dhe të këtij Kodeksi dhe ti  përmbahen Kodit zgjedhor dhe këtij kodeksi me të cilin rregullohet procedura për zgjedhjet e parakohëshme për kryetarë komune në komunën Saraj. 
· Vëzhguesit e akredituar  duhet të jenë  të paanshëm në zbatimin e detyrave të tyre dhe në asnjë  moment nuk guxojnë të shprehin anim  ndaj organeve zgjedhore , partive politike, grup zgjedhësish, ndaj kandidatëve  në çfardo çështje kontestuse në procesin zgjedhorë: 
· Vëzhguesit  e akredituar nuk përzihen në procesin zgjedhor, në  ditën e zgjedhjeve, si dhe në procedurën gjatë numërimit të votimit.
·  Vëzhguesit e akredituar  janë të obliguar që ta mbajnë autorizimin-kartelën e identifikimit(bexhin) të lëshuar nga Komisioni shtetëror i zgjedhjeve si dhe letërnjoftimin.
·  Vëzhguesit  e akredituar nuk guxojnë të mbajnë asnjë simbol ose shenjë  partiake. 
· Vëzhguesit e akredituar, votuesve, organeve zgjedhore, përfaqësuesve të autorizuar të partive politike dhe personave zyrtar nuk guxojnë t,ju japin rekomandime  ose të ndikojnë në punën dhe vendimet e organeve zgjedhore:
· Vëzhguesit e akredituar  konkluzionet e veta i shfaqin në fakte të dokumentuara verifikuese .
2
VERIFIKIMI I PROCEDURËS PËR VËZHGIMIN E ZGJEDHJEVE DHE  TË PROCEDURËS ZGJEDHORE

Të drejtë për parashtrim të kërkesës për vëzhgues deri  Komisionin shtetëror të zgjedhjeve  kanë:

-Shoqata të vendit dhe organizata, të cilat janë të regjistruara në pajtim me ligjin  së paku një vit para ditës së mbajtjes së zgjedhjeve, të cilave në statutin e tyre janë të kyçura parimet  për mbrojtjen  e të drejtave të njeriut.

       -Organizatat ndërkombëtare  dhe
- Përfaqësuesit e vendeve të huaja

Kërkesat për vëzhgim  bashkë me dokumentet e nevojshme për indentifikim dorëzohen në Komisionin shterorë të zgjedhjeve që nga dita e shpalljes së zgjedhjeve ,ndërsa më së voni 10 ditë    para ditës së votimit .

Komisioni shtetëror i zgjedhjeve, vëzhguesve ju jep autorizim(bexh) më së voni shtatë ditë nga pranimi i kërkesës

Organizatat dhe personat të cilët  janë  të pajisur me cilësinë e vëzhguesit të autorizuar mund të kryejnë vëzhgim gjatë gjithë procesit zgjedhor pasi të pranojnë autorizimin(bexhin)

Komisioni shtetëror i zgjedhjeve, ka të drejt për marrjen e autorizimit nëse subjektet nga paragrafi 1 të kësaj pike, nëse  vëzhguesit fillojnë të shfaqin përkrahje për ndonjë kandidat, parti politike  ose koalicion.

Vetëm vëzhguesit e akredituar mund të informojnë për rrjedhjen e procesit zgjedhor dhe aktiviteteve lidhur me vëzhgimin e tyre.

Vëzhguesit gjatë vizitës së selisë të organeve zgjedhore dhe vendëvotimeve tregojnë: kopje nga autorizimi për vëzhgim dhe dokument të  indentifikimit (bexhit) të lëshuara nga Komisioni shtetëror i zgjedhjeve dhe dokument për identifikim personal(letërnjoftim ose pasaportë)
3.
PAMJA E KARTELËS TË IDENTIFIKIMIT (BEXH)
Komisioni shtetëror i zgjedhjeve vëzhguesve ju jep Kartelë indetifikimi (bexh) si dokument për identifikim.

Kartelat e identifikimit kanë formë të katërkëndëshit

Në anën  e epërme të pjesës së majtë qëndron flamuri i Republikës së Maqedonisë,  ndërsa anën e epërme të pjesës së djathtë  qëndron  teksti: ,,Repubika e Maqedonisë” ,  Komisioni shtetëror i zgjedhjeve,   ,, Zgjedhjet e parakoshme për kryetar komune në komunën Saraj  2011.”

Për vëzhguesit e vendit , në pjesën e poshtëme të kartelës së indentifikimit(bexhit) në mes (_____ngjyra________)me  shtresë figuron teksti,, vëzhgues i akredituar  i vendit “  dhe pason emri dhe mbiemri i vëzhguesit.  

Për vëzhguesit ndërkombëtar, në pjesën e poshtëme të kartelës së indentifikimit(bexhit) në mes (_____ngjyra________)me  shtresë figuron teksti, vëzhgues i akredituar ndërkombëtar” dhe pason emri dhe mbiemri i vëzhguesit. 

Për përkthyesit, në pjesën e poshtëme të kartelës së indentifikimit(bexhit), në mes  me shtresë  të bardhë figuron teksti ,, përkthyes “ dhe pason emri dhe mbiemri i përkthyesit 
Nga pjesa e përparme të kartelës së identifikimit (bexhit) me shtresë të bardhë  figuron teksti ,, Komisioni shtetëror i zgjedhjeve, Kryetar Boris Kondarko”

  Mbi tekstin qëndron vula e Komisionit shtetëror të zgjedhjeve.
4. Bexhet për komunën Saraj,  ku së paku 20% e qytetarëve  gjuhën zyrtare e flasin ndryshe nga gjuha maqedone bexhet shkruhen në gjuhën maqedone dhe në alfabetin e saj qirilik si dhe në gjuhën zyrtare dhe alfabetin e saj  që  e flasin së paku 20% qytetarëve në atë komunë 

Komisioni shtetëror i zgjedhjeve,  do të miratojë udhëzim  me të cilën në bazë të kërkesës të vëzhguesve do të lëshojë  bexhe 

5. Ky Kodeks hyn në fuqi me ditën e miratimit dhe i njëjti do të shpallet në faqen e internetit të Komisionit shtetëror të zgjedhjeve www.sec.mk 
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